Acesta i-a comunicat că ministru preşedinte
prin o scrisoare autografă îl roagă să inter
vină ca fiul său să reuşească să fie ales de
putat în cercul Mercurei. Răspunzându-i i-a zis,
că eu nu mă amestec în astfel de treburi.

>

Şaguna mort
In timpul din urmă morbul înaltului pa

cient, s'a agravat din zi în zi tot mai tare,
astfel că a căzut la pat. Sâmbătă în 16/28 Iunie
1873 a. m., am fost eu cu soţul meu de rând, in
trase în agonie. Seara Ia ora 6 a sucombat.

(3 desnădăjduire generală, o presiune ne
obişnuită domnea şi apăsa asupra tuturor, un
simţ nedesluşit de părăsire a cuprins inimile

noastre în zilele acelea : era nemărginitul gol
ce 1-a lăsat marele bărbat, stăpânul bisericii
noastre, fala neamului românesc, prin moartea
sa.